
SETTORE

FINANZE E RISORSE
---

SERVIZIO RAGIONERIA - ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 35 del 07/02/2015

Registro del Settore

N.  22 del  07/02/2015

Oggetto: Impegno  di  spesa  per  pagamento  canone  anno  2015  per 
abbonamento al servizio telematico " ANCITEL " per laccesso 
alla banca dati del P.R.A..



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Visto il  “Protocollo  d’intesa”,  datato  16  ottobre  2008,  sottoscritto  dall’ANCI  Emilia  Romagna  e  dalla 
Direzione  Regionale  Emilia  Romagna  dell’Agenzia  delle  Entrate,  con  il  quale  le  parti  contraenti  si 
impegnano a definire programmi di recupero dell’evasione fiscale concretamente attuabili dai Comuni, con  
conseguente riconoscimento della quota incentivante di cui all’art. 1, comma 1, del D.L. 30 settembre 2005, 
n. 203;

Vista la delibera di Giunta n. 51 del 14/05/2009 “Adesione al protocollo d’intesa in materia di contrasto 
all’evasione fiscale, sottoscritto dall’Agenzia delle Entrate Direzione Emilia Romagna con l’ANCI Emilia 
Romagna”, con la quale il Comune di Soliera aderisce al protocollo d’intesa in oggetto; 

Dato atto  che il  Servizio Tributi  del  Comune di  Soliera  ha attivato i  controlli  sui  tributi  erariali  ed ha 
proceduto all’invio di segnalazioni all’Agenzia delle Entrate a partire dall’anno 2009;

Considerato  che, tra gli  ambiti  della compartecipazione dei Comuni all’accertamento dei tributi  erariali,  
rientra  anche  la  tipologia  di  segnalazione  definita  “beni  indicanti  capacità  contributiva”  con  la  quale  i 
Comuni possono segnalare, ai fini dell’accertamento sintetico, persone fisiche che possiedono beni e spese 
incoerenti rispetto ai redditi dichiarati;

Ritenuto che,  per  implementare  le  attività  dei  controllo  del  Servizio  Tributi  nell’ambito  della  
compartecipazione dei Comuni all’accertamento dei tributi erariali, sia necessario poter accedere alla banca 
dati  P.R.A.  per  effettuare  visure  di  targhe automobilistiche nonché visualizzare  l’elenco degli  automezzi 
posseduti da persone fisiche;

Vista la determina n. 361 del 30/12/2013 con la quale si è sottoscritto l'abbonamento al servizio telematico  
“ANCITEL ” per l’accesso alla banca dati P.R.A.; 

Viste  le condizioni generali del contratto previste per l’accesso tramite servizi telematici “ANCITEL” alla  
banca dati P.R.A., che consente 2.400 consultazioni all’anno ad un costo complessivo pari ad Euro 1.160,13  
IVA esclusa,  di  cui  Euro  284,13  come  quota  fissa  ed  Euro  876,00  per  quota  consultazioni  prepagate 
(ALLEGATO), per un totale di Euro 1.415,36 IVA compresa;

Valutato  di  procedere  ad acquistare  il  servizio telematico "ANCITEL" per  l'accesso alla  banca dati  del  
P.R.A.  anche per l'anno 2015;

Visto l’art. 4 co.2 D. Lgv. 165/2001;

Visto l’art. 183 co. 9 D. Lgv. 267/2000;

Visto l’art. 42 co. 6,7,8 dello Statuto comunale;

Visto l’art. 23 del Regolamento di contabilità;

Vista la deliberazione di C.C. n. 124 del 188/12/2014 con la quale è stato approvato il bilancio 
relativo all’esercizio finanziario 2015 e la deliberazione della G.C. n. 118 del 30.12.2014, con la 
quale è stato approvato il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario 2015;



Considerato:
- che  come  disposto  dall’art.  151,  co.  4  del  D.  lgs.  18/08/2000,  n°267,  la  presente 
determinazione dispiega la propria efficacia dal momento della apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario, con 
l’esclusione  di  qualsiasi  altra  forma  di  verifica  di  legittimità  degli  atti  (Circolare  n°  1/97  del  
Ministero dell’Interno);
- che il  provvedimento contiene ogni elemento essenziale del  procedimento richiesto dalle 
vigenti disposizioni in materia;

Visto quanto sopra ritenuto e premesso

DETERMINA

Di pagare  il canone per il servizio telematico "ANCITEL" per l'accesso alla banca dati del P.R.A.  anche per  
l'anno 2015;

Di  impegnare la  somma di  Euro  1.415,36  (IVA compresa)  al  capitolo  n.  1187  del  PEG 2015  “Spese 
gestione ufficio tributi” dove trovasi necessaria disponibilità;

Di liquidare ad ANCITEL Spa, C.F. - P. IVA 01718201005, la somma di Euro 1.415,36, dietro presentazione 
di regolare fattura,  CIG: ZD112EA807.



SETTORE: FINANZE E RISORSE -  SERVIZIO RAGIONERIA - ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Impegno di spesa per pagamento canone anno 2015 per abbonamento al servizio telematico " ANCITEL " per 
laccesso alla banca dati del P.R.A..

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2015 1415.36 1187 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2015 U 99 1332

Descrizione spese gestione ufficio tributi

Codice Creditore 2352

CIG ZD112EA807 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  35  DEL 07/02/2015 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 07/02/2015

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  SIMONA LOSCHI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Impegno di spesa per 
pagamento canone anno 2015 per abbonamento al servizio telematico " ANCITEL " per laccesso 
alla banca dati del P.R.A.. ”,  n° 22 del registro di Settore in data  07/02/2015

SIMONA LOSCHI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 09/02/2015 al giorno 24/02/2015.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


